
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' 
PRODUTTIVE

UFFICIO: UFFICIO PROTOCOLLO

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 12/03/2011

Proposta

Copertura Finanziaria

93

9

COMPENSO ALL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO 
FINANZIARIO - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE ANNO 
2011.

lì,_______________

Visto:
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  GUBERTINI ARIANNA

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.TO  GRANI LORETTA

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO  GRANI LORETTA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 93 DEL 12/03/2011 
 

OGGETTO: 
COMPENSO ALL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIA RIO - IMPEGNO DI 

SPESA E LIQUIDAZIONE ANNO 2011. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 27/01/2009 ad oggetto “Elezione 
organo di revisione economico finanziario (art. 237 del D.Lgs 267/00)” esecutiva a norma 
di legge; 
 
- Dato atto che nella sopraccitata deliberazione consigliare è stato nominato, per la durata 
di anni tre, con decorrenza dal 01/02/2009 fino al 31/01/2012, l’organo di revisione 
economico finanziario del Comune di Serramazzoni e allo stesso tempo è stato fissato il 
suo compenso annuo con le specifiche sotto elencate: 
 

- compenso annuo € 6.490,00 (seimilaquattrocentonovanta/00); 

- al compenso annuale del punto precedente va aggiunta la maggiorazione del 
10% in relazione al parametro della spesa corrente dell’Ente per le motivazioni 
espresse nella sopraccitata deliberazione di Consiglio Comunale; 

- il compenso, come sopra determinato, è sottoposto al regime I.V.A. e al regime 
previdenziale (4%) dovuto per legge; 

- spetta al revisore dei conti, se non residente nel Comune di Serramazzoni, il 
rimborso delle sole spese di viaggio sostenute in ragione dell’incarico; 

- Visto  l’art. 6 comma 8 D.L. 78/2010 convertito nella legge n. 122/2010 che impone una 
riduzione dei compensi del 10%; 

- Pertanto, per quanto sopra riportato, il compenso annuo da corrispondere al revisore è 
di € 5.841,00 oltre I.V.A., oneri previdenziali e rimborsi spese viaggio se dovuti per Legge 
per complessivi € 7.289,68 (settemiladuecentoottantanove/68), spese chilometriche 
escluse; 
 
- Ritenuto, di dover provvedere all’impegno per l’anno 2011: 
 

- della complessiva somma di € 7.289,68 (settemiladuecentoottantanove/68) 
relativa al compenso annuo del revisore unico imputando la spesa al cap. 34 del 
bilancio in corso ad oggetto:”Compenso Collegio dei Revisori dei Conti”; 
 
- della somma presunta di € 1.000,00 (mille/00) relativa al rimborso spese 
chilometriche del revisore unico imputando la spesa sul cap. 35 del bilancio in corso 
ad oggetto:”Rimborso Spese Collegio dei Revisori”; 

 
- Ritenuto pertanto opportuno provvedere in merito; 
 
- Visto  il Regolamento di contabilità; 
 
- Visto  il Bilancio di previsione 2011 approvato con atto di Consiglio Comunale n. 8 del 
24/02/2011; 



DETERMINAZIONE NR. 93 DEL 12/03/2011 
 

 
- Visto il Piano Esecutivo di Gestione in fase di elaborazione; 
 
- - Acquisito  il D.U.R.C. rilasciato dallo sportello unico Previdenziale in data 10/02/2011; 
 
- Vista  la Legge n. 136 del 13/08/2010 che impone la tracciabilità dei flussi finanziai per i 
contratti della Pubblica Amministrazione a decorrere dal 07/09/2010; 
 
-Stabilito  che qualora il fornitore non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 
136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi al servizio, il presente atto si risolve 
di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3; 
 
- Dato  atto che è stato fornito il c/c dedicato; 
 
- Dato atto che  il CIG per il contratto di cui trattasi è 0969854CD3; 
 
- Visto  il Regolamento di contabilità; 
 
Visto  il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera di 
Giunta Comunale n. 179 del 17.07.1999 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
- Visto che ai sensi dell’art. 11 del regolamento sopraccitato spettano ai Responsabili 
nominati tutti gli atti gestionali; 
 
- Visto  l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
- Attesa  la propria competenza in conformità del provvedimento di nomina, in corso di 
validita’, quale Responsabile del Servizio; 
 
- Accertato, in collaborazione con l’Ufficio Finanziario, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera 
A) del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni della legge 3 agosto 2009, n. 102, che il 
programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica, in quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di 
predisposizione degli strumenti di programmazione; 
 
- Dato atto  che con i fornitori si è stabilito che i pagamenti verranno effettuati con termini 
diversi da quelli ordinariamente stabiliti dal D.Lgs 231/2002; 
 
- Acquisito  il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151,comma 4 del D.L. 267/2000; 
 
Quanto sopra ritenuto e premesso, 

 
- ACQUISITO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151,comma 4 del D.L. 267/2000; 
 
- Attesa  la propria competenza in conformità del provvedimento di nomina quale 
Responsabile del Servizio; 
 
- Quanto sopra ritenuto e premesso, 



DETERMINAZIONE NR. 93 DEL 12/03/2011 
 

 
 

 
DETERMINA 

 
1) Di impegnare  la complessiva somma di € 7.289,68 

(settemiladuecentoottantanove/68) relativa al compenso del revisore unico 
imputando la spesa al cap. 34 del bilancio in corso ad oggetto “Compenso collegio 
revisori dei conti” che presenta la necessaria disponibilità; 

 
2) Di impegnare  la complessiva somma presunta di € 1.000,00 (milleo/00) relativa al 

rimborso spese chilometriche del collegio dei revisori imputando la spesa sul cap. 
35 del bilancio in corso ad oggetto “Rimborso spese al collegio dei revisori” che 
presenta la necessaria disponibilità; 

 
3) Di liquidare  i compensi dovuti e i rimborsi spese chilometriche al revisore su 

presentazione di regolare fattura e senza adozione di ulteriori atti; 
 

     4)  Di trasmettere  il presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari ai sensi e per      
gli effetti degli art. 183 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000 ai fini dei controlli e dei 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali. 

 
 
              Il Responsabile del Servizio  
       Affari Generali ed Attività Produttive 
        (Gubertini d.ssa Arianna) 

 


